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Godkjenning av protokoller fra formannskapets møter 26.05.21 

og 30.05.21 
 
 
Forslag til vedtak 
 

 
1. Formannskapet godkjenner protokoll fra formannskapets møte 26.05.21. 
 
2. Formannskapet godkjenner protokoll fra formannskapets møte 30.05.21. 
 
 

 
 
Vedlegg: 
Protokoll fra formannskapets møte 26.05.21 
Protokoll fra formannskapets møte 30.05.21 
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Svar på verbalt forslag om utviklingen av klimabudsjett, 

effektive tiltak for reduksjon av klimagassutslipp og mål for 
årlige utslippskutt 
 

 

Forslag til vedtak 

 

Formannskapet tar saken til orientering. 

 

Innledning 

I henhold til vedtatt økonomiplan for perioden 2021-2024, følger det tre verbalforslag under 

klimatiltak, som i stor grad står i en saklig sammenheng: 

• Bystyret krever et bedre klimabudsjett neste år, et styringsverktøy som tallfester utslippskutt 

og kostnader, etter modell fra eksempelvis Stavanger eller Oslo. For hvert tiltak skal ansvaret 

plasseres hos spesifikke ledere og enheter. Bystyret skal også få tertialrapportering på klima 

og miljø i samme møter som økonomisk tertialrapportering.  

(Ansvaret for det første, er lagt til Økonomi) 

• For å nå kommunens klimamål er det avgjørende å bruke midlene på de tiltakene som gir 

mest mulig utslippskutt per krone. Derfor må beslutningstakeren løpende orienteres om kost-

nytte vurderinger av kommunale prosjekt som har som mål å redusere utslipp. Bystyret ber 

administrasjonen legge frem en sak om hvordan man kan kvantifisere reduksjonskostandene 

(NOK/Tonn CO2-ekvivalenter) for denne type prosjekter. 

 

• Etter første tertialrapportering i 2021 ber bystyret administrasjonen legge fram forslag til mål 

for årlige utslippskutt, basert på status for tiltakene.  

(Ansvaret for de to siste, er lagt til By og stedsutvikling) 
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De tre verbalforslagene svares med dette samlet.  

I tillegg til denne skriftlige redegjørelsen, vil det bli gitt en orientering fra konsulentfirmaet Cicero, 

som har utarbeidet en omfattende faglig rapport for Kristiansand kommune over aktuelle tiltak for 

reduksjon av klimagassutslipp «Kristiansands klimagassutslipp mot 2030». 

 

Saksframstilling: 

Forbedret klimabudsjett som styringsverktøy inklusive tertialrapportering på klima 

Arbeidet med å videreutvikle klimabudsjettet for 2022-2025 er godt i gang. Kristiansand kommune 

har sammen med andre norske storbyer deltatt i et forskningsprosjekt hvor målet var å videreutvikle 

klimabudsjettering og utarbeide en veileder. Kristiansand kommune arbeider nå med å 

implementere de anbefalingene som følger av veilederen om videreutvikling av klimabudsjett.  

Mange av de gode prosessene og prosjektene det jobbes med, er en oppfølging av anbefalingene i 

veilederen. Etter anbefaling i veilederen har kommunen etablert et klimabudsjetteam som er 

tverrfaglig sammensatt. Teamet ledes av økonomidirektøren og Miljøvernenheten koordinerer 

arbeidet i tett samarbeid med økonomi. Klimabudsjetteamet har representanter fra økonomi, 

miljøvernenheten, økonomistyring, kvalitetsstab, og strategi. Hovedmålet er å innlemme 

klimabudsjettet i kommunens virksomhetsstyring. Rutinene for klimabudsjettet gjøres til en del av de 

etablerte rutiner som følger økonomiplanarbeidet og rapportering i kommunens styringssystemer. 

For første gang, og i tråd med veilederen, har kommunedirektøren sendt retningslinjer for 

utarbeidelse av økonomiplanen, og har bedt alle kommunalområder om å melde inn klimatiltak. Vi 

har lært at for å lykkes i arbeidet med et godt klimabudsjett, må ikke bare et godt faktagrunnlag være 

på plass, men det er også en forutsetning å ha gode prosesser som involvere organisasjonen bredt. 

Miljøvernenheten har arbeidet aktivt for å lykkes med dette, hvor det bl.a. er arrangert workshops 

for alle kommunalområder utenom Helse og Mestring. Videre har Miljøvernheten deltatt i 

områdenes ledermøter for å gi informasjon og veiledning om aktuelle tiltak for å redusere 

klimagassutslipp.  

Det beskrives i klimabudsjettveilederen som en suksessfaktor at bestillingene til klimabudsjettet 

inngår i rulleringen av økonomiplanen, og ikke er en parallell prosess. Alle områdene har spilt inn 

forslag til tiltak til klimabudsjettet. Effekten av tiltakene vil beregnes og prioriteres etter 

kostnad/nytteverdi. Innspillprosessen har vist at mesteparten av de innspilte klimatiltakene er tiltak 

som har vært kjent som mulige tiltak i lengre tid. I praksis har det vært en utfordring for de fleste 

kommunalområder å tenke kreativt rundt å ta i bruk alle kommunens roller i arbeidet med å spille 

inn gode klimatiltak. Dette vil nok være en kunnskap som utvikler seg over tid. Arbeidet med 

klimabudsjett er enda et relativt nytt fagområde for de fleste kommunene, og det må bygges 

kunnskap om hvor utslippene våre kommer fra, og hvordan vi kan tilrettelegge for 

utslippsreduksjoner i samfunnet. 

Det er lagt opp til tertialvis rapportering på tiltakene fra og med klimabudsjettet 2021-2024. Hvert 

tiltak er knyttet til en ansvarlig enhet, og rapporteringen foregår i Styringsportalen. Med dette, er vi 

også kommet et steg lenger med å tallfeste utslippskutt og kostnader. 

Administrasjonen jobber for å få til klimagassreduksjoner i kommunen som organisasjon, kommunen 

som eier, og kommunen som samfunn. Kommunene i Norge må ta i bruk alle rollene sine aktivt for å 

tilrettelegge for omstilling til lavutslippssamfunnet. Konsulentrapporten «Kristiansands 

klimagassutslipp mot 2030» blir lagt fram for politikerne i juni 2021. Rapporten viser hvor utslippene 

i Kristiansand kommer fra og gir en beskrivelse over hvordan kommunen kan bruke sine roller for å 
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tilrettelegge for utslippsreduksjonene i tiden frem til 2030. Denne rapporten vil gi Kristiansand 

kommune et viktig grunnlag for å prioritere og sette i gang effektive klimatiltak.  

Administrasjonen har hatt et tett samarbeid med Agder Fylkeskommune, Arendal kommune og 

andre kommuner for dele kunnskap, metoder og ikke minst for å prøve å samkjøre egne 

klimabudsjetter. Administrasjonen arbeider også med å etablere en tettere kobling til næringslivet 

for å oppnå klimagassreduksjoner. 

Miljøvernheten har fått midler fra Klimasats, til et større prosjekt som skal undersøke status og bidra 

til å institusjonalisere klimaarbeidet i kommunen. I dette prosjektet ser man konkret på tre viktige 

styringsverktøy som Miljøfyrtårn, klimabudsjett og klimaregnskap for kommunen som organisasjon. 

Implementeringen av et fullstendig klimaledelsessystem internt i kommunen er viktig for å 

institusjonalisere klimaarbeidet og sørge for at det får en sterk og faglig forankring. Vi mener at dette 

arbeidet vil bidra til å sikre måloppnåelse på klimaområdet. 

 

Hvordan kan ressursene brukes for å oppnå en effektiv reduksjon av klimagassutslippene i 

Kristiansand 

Klimabudsjettet og prioriteringsarbeidet med klimatiltak, har en klar ambisjon om å indentifisere 

kostnadseffektive tiltak. Administrasjonen er blitt utfordret på å finne effektive klimatiltak i egen 

organisasjon, innenfor eierskap og i samfunnet. Dette er for å ta i bruk alle kommunens roller. 

Foreslåtte klimatiltak som fremmes i økonomiplanprosessen vil derfor være prioritert i forhold til de 

tiltakene som trolig har høyest kostnadseffektivitet, eller at andre viktige hensyn er styrende. 

Kostnadseffektiviteten forsøkes kvantifisert der det er hensiktsmessig. Etter hvert som 

administrasjonen får bedre kunnskap om kostnader og effekten av klimagassreduksjoner, vil stadig 

flere klimatiltak kvantifiseres ut fra et prinsipp om kostnadseffektivitet. Det understrekes at det er i 

mange tilfeller ikke mulig eller hensiktsmessig å kvantifisere effekten av klimatiltak. Dette kan ofte 

bygge på at beregninger er svært kompliserte, men det kan også være at en beregning vil være  

forbundet med stor grad av usikkerhet. 

Når det kommer til hvordan kostnadseffektivitet beregnes, er anbefalingen at det benyttes 

bevilgningskostnad/tonn CO2-ekv der det er mulig. Bevilgningskostnaden er den kostnaden 

kommunen har for å få gjennomført tiltaket med tilhørende effekt. Bevilgningskostnaden er, sagt på 

en annen måte, en omstillingskostnad som er en forsikring mot klimarisiko. Når man reduserer 

klimagassutslippene, reduseres den fysiske risikoen knyttet til økt ekstremvær. På denne måten 

reduserer man også behovet for økte investeringer innen klimatilpasning. Derfor forklarer man det 

gjerne som at omstillingskostnaden er en forsikring mot klimarisiko. 

Som nevnt tidligere er det gjennomført workshoper for å øke kompetanse og forståelsen i 

organisasjonen, slik at kommunen blir bedre i stand til å indentifisere klimatiltak som gir en effekt i 

reduksjon av utslipp. For arbeidet med klimabudsjettet for 2022, er innspillprosessen avsluttet, og 

det jobbes videre for å rangere, prioritere og beregne effekt av klimatiltakene. 

I behovsutredningsmalen for alle kommunale investeringsprosjekter innenfor bygg og anlegg 

vurderes følgende klimahensyn: lokalisering og sambruk av areal, nybygg vs. rehabilitering vs. tilbygg.   

Konsulentfirmaet Cicero arbeider nå med rapporten «Kristiansands klimagassutslipp mot 2030». 

Dette skal gi kommunen et viktig faggrunnlag. Rapporten har en oppbygging hvor 

tiltakspakkeinndelingen er bygget på hvor krevende tiltakene er å gjennomføre, og dermed er 

kostnadseffektiviteten i de ulike tiltakene en sentral del av rapporten. Kostnadseffektiviteten er ofte 

knyttet til Klimakur 2030 eller annen tilgjengelig informasjon. Med denne rapporten vil Kristiansand 

kommune få et solid kunnskapsgrunnlag for hvordan kommunen kan arbeide for å få effektive 



 

4 
 

utslippsreduksjoner. Vi kan godt si at denne rapporten er en variant av Klimakur, som er 

spesialtilpasset forhold og utfordringer for Kristiansand som samfunn. Et slikt kunnskapsgrunnlag er 

også utarbeidet for Oslo (2019) og for Bergen (2020).  

Denne rapporten blir som ovenfor nevnt, presentert for formannskapet. 

 

Forslag til mål for årlige utslippskutt, basert på status for tiltakene 

Verbalvedtaket reiser et tema, som følger av anbefalingene i klimabudsjettveilederen. 

For å styre mot klimamålsettingen om 80% utslippskutt innen 2030, benytter man mål for årlige 

utslippskutt, kalt utslippsrammer. Før en kan vedta utslippsrammer, må en ha et faggrunnlag og 

virkningsfulle klimatiltak som gir synlige reduksjoner av klimagasser i perioden en setter mål for. En 

viktig del av faggrunnlaget for å kunne sette utslippsrammer, er utarbeidelse av konsulentrapporten 

«Kristiansands klimagassutslipp mot 2030».  

Administrasjonen vil komme tilbake til hva som kan være fornuftige utslippsrammer for Kristiansand 

så fort det lar seg å gjøre. Klimabudsjettet, som del av økonomiplanen, vil være et viktig verktøy for å 

fastsette ambisjonsnivået i utslippsrammene. 



Punkt 89/21: Boliger for alle

Bilag

Vedtak NÆR, 01062021, Sak 39/21, Boliger for alle

Vedtak HELSEUTV, 08062021, Sak 27/21, Boliger for alle
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SAKSPROTOKOLL 
 
Arkivsak-dok. 2021020867 
Saksbehandler Line Baasland 

 
 

Behandlet av Møtedato Saknr 

1 Nærings- og eierskapsutvalget 01.06.2021 39/21 

2 Helseutvalget 08.06.2021 27/21 

3 Formannskapet 09.06.2021 89/21 

 

 

BOLIGER FOR ALLE 
 

FORMANNSKAPET HAR BEHANDLET SAKEN I MØTE 09.06.2021 SAK 89/21 
 

Formannskapets vedtak: 

 

1. Formannskapet tar saken til orientering. 

(Enst.) 
 

2. Kommunen må i større grad legge til rette for at det er enklere for alle å 
komme inn på boligmarkedet, og at boområder har god aldersblanding og 
sikrer gode levevilkår for alle, uavhengig av livssituasjon. 
 
Alle utbyggingsplaner av en viss størrelse bør derfor ha krav til varierte 
boligstørrelser og typer av bolig. 
 
Administrasjonen bes derfor om å fremme en sak med forslag til 
retningslinjer for hvordan boligsosiale hensyn i økt grad kan sikres i 

reguleringsarbeidet i Kristiansand kommune. 
(8/7) 
 

3. Etablerte virkemidler og ordninger benyttes i større grad, for 

eksempel startlån. Administrasjonen vurderer dette i forbindelse med 
rullering av økonomiplan 2022-2025. 

(Enst.) 

 
4. Ved bruk av leie til eie ordning i tilknytning til kommunal boligmasse 

forutsettes det at inntekter fra salg av bolig kan benyttes til å erverve ny 
tilpasset boligmasse til porteføljen, for å opprettholde kommunens 
boligkapital. Dette må vurderes i forbindelse med behandling av 
økonomiplan 2022-2025.  

(Enst.) 
 
Forslag: 
SV fremmet følgende forslag: 
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«Kommunen må i større grad legge til rette for at det er enklere for alle å 
komme inn på boligmarkedet, og at boområder har god aldersblanding og sikrer 
gode levevilkår for alle, uavhengig av livssituasjon. 
 
Alle utbyggingsplaner av en viss størrelse bør derfor ha krav til varierte 
boligstørrelser og typer av bolig. 
 
Administrasjonen bes derfor om å fremme en sak med forslag til retningslinjer 
for hvordan boligsosiale hensyn i økt grad kan sikres i reguleringsarbeidet i 
Kristiansand kommune.» 
 
Voteringer: 
Nærings- og eierskapsutvalgets innst. pkt. 1 ble enstemmig vedtatt. 

 
Ved alternativ votering ble SV sitt forslag vedtatt med 8 stemmer, mens 7 
stemte for Nærings- og eierskapsutvalgets innst. pkt. 2 (AP/H/KRF). 
 
Nærings- og eierskapsutvalgets innst. pkt. 3 ble enstemmig vedtatt. 
 
Nærings- og eierskapsutvalgets innst. pkt. 4 ble enstemmig vedtatt. 
 
 

 
 
 
 
 

10.06.2021 
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Dato 10. mai 2021 

Saksnr.: 2021015954-13 
Saksbehandler Line Baasland 
Godkjent av Tone Iglebæk 

Camilla Bruno Dunsæd 
 
 

 
Saksgang Møtedato 

Nærings- og eierskapsutvalget 01.06.2021 

Formannskapet 09.06.2021 

 
 
   

 
 

Utbyggingsprogram 2022-2025 - høring 
 
 
Forslag til vedtak 
 

 
Formannskapet vedtar å legge forslag til Utbyggingsprogram 2022-2025, med 
tilhørende til prinsippvedtak, ut på høring. 
 

 
Sammendrag 
Utbyggingsprogrammet omhandler arealer til bolig- og næringsformål, og vil være en del 

av grunnlaget for kommunens økonomiplan. Det er dermed et styringsredskap for 
kommunen i forhold til private parter.  
 
Utbyggingsprogrammet viser en oversikt over gjeldende boligutbyggingspolitikk og 
boligpolitiske føringer. Det er utarbeidet tabell over boligutbyggingsområdene, med 
forventet utbyggingstakt. Det er også utarbeidet tabell over næringsområder, med 
arealreserve. 
 
Utbyggingsprogrammet har en oversikt over befolkningsprognoser og prognose for 
framtidig boligbehov i kommunen. Prognosene for befolkning og boligbehov, sammenstilt 
med forventet boligutbygging, viser at Kristiansand har god boligarealreserve både på 
kort og lang sikt.  
 
I tabellen over utbyggingsområdene for bolig er de ulike områdene gitt fargekodene 

grønn, oransje og rød. Fargekodene indikerer reguleringsstatus for området, om området 
er igangsatt/kan igangsettes, eller om området er realiserbart. Områder med grønn farge 
er forventet gjennomført i henhold til vedtatt politikk. Oransjeområder er områder som 
er under regulering, eller det er vedtatt reguleringsplan uten at det er igangsatt 
utbygging eller ikke er inngått utbyggingsavtale. Områdene kan måtte avvente utbygging 
i påvente av tilstrekkelig offentlig infrastruktur, og avsatte midler i kommunens budsjett. 
Rød fargekode angir områder som ligger inne i kommuneplan og ikke er igangsatt 
regulert, eller er vurdert til å ikke være realiserbare i nær framtid på grunn av for 
eksempel omfattende rekkefølgekrav. 
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Tabellen over næringsområder viser en total reserve av næringsarealer i Kristiansand på 
ca. 1, 4 millioner kvadratmeter. Programmet viser geografisk plassering av utbygde 
næringsbygg og arbeidsplasslokalisering. 
 
Når det bygges ut nye områder eller fortettes, krever det i mange tilfeller tilrettelegging 

av infrastruktur. Dette medfører forpliktelser for utbygger og kommunen til 
tilrettelegging av infrastruktur.  
 
Utbyggingsprogrammet er et overordnet dokument for å følge opp vedtatt arealutvikling i 
kommuneplanens arealdel. Ny arealdel er under utarbeidelse. Programmet skal medvirke 
til at kommunens bolig- og næringsområder etableres og utvikles i tråd med overordnede 
føring i kommuneplanen, og de mål og retningslinjer som kommer i klima- og 

miljøstrategien. 
 
Utbyggingsprogrammet foreslår i forbindelse med denne revisjonen følgende 
prinsippvedtak som skal gjelde for Kristiansand: 

• Gjeldende utbyggingspolitikk og arealdel til kommuneplanen videreføres. 

• Kommunen skal for perioden 2022-2025 tilrettelegge for et byggevolum på ca.750 

boliger pr. år. 

• Utbyggingsprogrammet og tabell over utbyggingsområder gir grunnlag for 

drøftelse av utbyggingsavtale, herunder vilkår i utbyggingsavtale. 

• Utbyggingsområder som er i samsvar med kommuneplanens samfunnsdel tilbys 

utbyggingsavtale med momskompensasjon. 

• Utbyggingsområder som er i samsvar med kommuneplanens samfunnsdel 

prioriteres i forhold til tilrettelegging av infrastruktur. 

• Kommunen skal ikke igangsette reguleringsplanarbeid for områder, som ikke er 

tråd med kommuneplanens samfunnsamfunndel og ikke har nødvendig tilrettelagt 

infrastruktur. 

 
Ny kommuneplan med arealdel og ny politikk vil danne grunnlag for framtidige 
utbyggingsprogram.  

 
Ved revisjon av programmet neste år vil arbeidet med kommuneplanens arealdel ha 
kommet godt videre. Prinsippene fra arbeidet med arealdelen vil danne grunnlag for 
utbyggingsprogrammet.  
 
Utbyggingsprogrammet sal ha oppmerksomhet på bærekraftig utvikling og støtte opp om 
klimasatsingen for bolig- og næringsutviklingen. 
 
Ved neste revisjon skal det fastlegges prinsipper for differensiering av 
momskompensasjon etter utbyggingsområdenes prioritering.  
 
Vedlegg: Forslag til utbyggingsprogram 2021-2024 
Utbyggingsprogram 2022-2025 til høring 
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Saksutredning 
 

Bakgrunn for saken 
Utbyggingsprogrammet omhandler arealer til bolig- og næringsformål, og vil være en del 
av grunnlaget for kommunens budsjett. Det er dermed et styringsredskap for kommunen 
og private parter.  
 

Boligpolitiske føringer 
Utbyggingsprogrammet viser en oversikt over gjeldende boligutbyggingspolitikk og 
boligpolitiske føringer. Føringer som er gitt i overordnede planer er gjort rede for. 

 
Tabell over utbyggingsområder til bolig og næring 
Det er utarbeidet tabell over boligutbyggingsområdene, med forventet utbyggingstakt. 
Det er også utarbeidet tabell over næringsutbyggingsområder, med angivelse av 
arealreserve. 
 
Boligarealreserve 
Utbyggingsprogrammet viser befolkningsprognoser og prognoser for framtidig boligbehov 

i kommunen. Prognosene sammenstilt med forventet boligbygging, viser at Kristiansand 
har god boligarealreserve både på kort og lang sikt.  
 

 
Prognose for boligbehov og forventet igangsatte boliger pr. år i perioden (SSB og 
Kristiansand kommune). 
 
Den totale boligarealreserven, inkludert områder med kommuneplanstatus, er på omlag 
21 000 boliger. Boligbehovet fram til 2050 anslås til å være ca 13000 boliger.  

 

Boligutbyggingsområder 
Det er utarbeidet tabell over boligutbyggingsområdene i kommunen som er igangsatt 

regulert. Hvert område er angitt med en forventet oppstart utbyggingstakt og 
gjenstående mengde, angitt i boenheter.  
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De områdene som er gitt grønn fargekoding er de som er ferdig regulert og hvor 
utbygging er igangsatt, og/eller det er inngått utbyggingsavtale for, eller som er 
forventet igangsatt i henhold til vedtatt politikk (kommunale områder). 
 
Oransje fargekoding er gitt for de områdene som det er igangsatt regulering av, eller det 

er vedtatt reguleringsplan for, uten at området er igangsatt utbygd/ikke inngått 
utbyggingsavtale for. Disse områdene kan måtte avvente utbygging i påvente av 
tilstrekkelig offentlig infrastruktur, og avsatte midler i kommunens budsjett. For disse 
områdene i kommuneplanens arealdel, eller i neste revisjon av utbyggingsprogram, skal 
det gjennomføres en prioritering. 
 
Rød fargekode er lagt på utbyggingsområder som ligger som utbyggingsområder i 

kommuneplan/kommunedelplaner. Før igangsetting av reguleringsplanarbeid skal det 
vurderes om området er i henhold til overordnede planer; kommuneplanens samfunnsdel 
med arealstrategi og kommunedelplaner, og om det foreligger tilstrekkelig infrastruktur 
 

Geografisk fordeling av boligarealreserver 
Vi ser av figuren under at kommunen har boligarealreserver over hele kommunen på 
lang sikt 

 
 

 
Total boligarealreserve pr. delområde, inkludert arealreserve som ligger i 
kommuneplaner (Kristiansand kommune). 
 

 

 

Næringsarealer 
Det er lagd en tabell som gir en oversikt over de av kommunens næringsarealer som 
ikke er ferdig utbygd og utgjør arealreserve i kvadratmeter hjemlet utbygging. Områdene 
er under regulering, under utbygging eller ligger i kommunedelplaner. Tabellen viser en 
total reserve av næringsarealer i Kristiansand på ca. 1, 4 millioner kvadratmeter. 
Arealreserven fordeler seg slik etter foreløpige analyser på følgende arealformål: 
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Det presiseres at tabellene over næringsarealer som presenteres gir et foreløpig bilde av 
kommuneplanens analysearbeid av næringsarealer. 

 

 
Tabellen viser utbyggingen knyttet til næringsarealer i Søgne, Songdalen og Kristiansand 
i perioden 2001-2020 per femårsperiode. 
 
Figuren viser at det har vært svingning i etablering av næringsarealer og for hvilke typer 
næringsformål som etableres. Forklaringen ligger i at det er igangsatt store 
næringsarealer og etablering av kontorbygg i perioden 2006 til 2010.  
 

Infrastruktur 
Når det bygges ut nye områder eller fortettes, krever det også tilrettelegging av 
infrastruktur. Dette medfører forpliktelser for utbygger og kommunen til tilrettelegging 
av infrastruktur. 
 

Prinsippvedtak 
Utbyggingsprogrammet er et overordnet dokument som skal medvirke til at kommunens 
bolig- og næringsområder etableres og utvikles i tråd med overordnede føring i 
kommuneplanen. 
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Utbyggingsprogrammet foreslår i forbindelse med denne revisjonen følgende 
prinsippvedtak som skal gjelde for Kristiansand: 

• Gjeldende utbyggingspolitikk og arealdel til kommuneplanen videreføres. 

• Kommunen skal for perioden 2022-2025 tilrettelegge for et byggevolum på ca.750 

boliger pr. år. 

• Utbyggingsprogrammet og tabell over utbyggingsområder gir grunnlag for 

drøftelse av utbyggingsavtale, herunder vilkår i utbyggingsavtale. 

• Utbyggingsområder som er i samsvar med kommuneplanens samfunnsdel tilbys 

utbyggingsavtale med momskompensasjon. 

• Utbyggingsområder som er i samsvar med kommuneplanens samfunnsdel 

prioriteres i forhold til tilrettelegging av infrastruktur. 

• Kommunen skal ikke igangsette reguleringsplanarbeid for områder som ikke er 

tråd med kommuneplanens samfunnsamfunndel og ikke har nødvendig tilrettelagt 

infrastruktur. 

 
Ved oppstart av nye reguleringsplaner må områdene vurderes i forhold til status i 
kommuneplanens samsfunndel med arealstrategi, kommunedelplaner og kapasitet på 

infrastruktur i området. 
 
Ved gjennomføring av reguleringsplaner skal kommunen vurdere tilrettelegging og bidrag 
til infrastruktur i henhold til prioritering i kommuneplanens samfunnsdel med overordnet 
arealstrategi.  
 
Gjeldende politikk har tidligere vært at alle utbyggingsområder har fått tilbud om 
utbyggingsavtale og avtale om momskompensasjon. For å bidra til en bærekraftig 
utvikling, vurderes en mer differensiert løsning mht momskompensasjon. Hvor områder 
som er i tråd med kommuneplanens samfunnsdel gjennom utbyggingsavtale vil får en 
gunstigere avtale om momskompensasjon.  
 

Økonomiske konsekvenser 
Utbyggingsprogrammet omhandler arealer til bolig- og næringsformål, og vil være en del 

av grunnlaget for kommunens budsjett.  
 

Uttalelsene fra rådene  
Utbyggingsprogrammet vil bli presentert for ulike råd i løpet av mai/juni. Rådene vil ha 
anledning til å uttale seg i høringsperioden. 
 

Medvirkning med innbyggere/brukerrepresentanter 
Utbyggingsprogrammet legges ut på høring i juni, juli og august. Høringen offentliggjøres 
med annonsering, og utbyggere/regulanter og offentlige høringsinstanser får tilsendt 
saken direkte til høring. 
 

Klima- og miljøkonsekvenser 
Stortinget har vedtatt klimaloven som trådte i kraft 1. januar 2018. Loven er forpliktende 
på nasjonalt nivå og setter som mål at klimagassutslippene skal reduseres med minst 40 

% innen 2030 og med 80 til 90 % innen 2050.  
 
Kristiansand utarbeider en klima- og miljøstrategi; klima og miljøstrategi frem mot 2030. 
Denne skal være ferdig innen 2021. For å sikre måloppnåelse har kommunen innført 
klimabudsjett som styringsverktøy, ett verktøy som er under utvikling.  
 

Utbyggingsprogrammet er et overordnet dokument for å følge opp vedtatt arealutvikling i 
kommuneplanens arealdel, som er under utarbeidelse. Programmet skal medvirke til at 
kommunens bolig og næringsområder etableres og utvikles i tråd med overordnede 
føring i kommuneplanen, og de mål og retningslinjer som kommer i klima- og 
miljøstrategien.  
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Veien videre 
Ved revisjon neste års utbyggingsprogram vil arbeidet med kommuneplanens arealdel ha 
kommet godt videre. Underlag fra arbeidet med kommuneplanens arealdel vil danne 
grunnlag for utbyggingsprogrammet. For å få til en bærekraftig utvikling vil det blir 
nødvendig å gå videre i forhold til det å prioritere mellom utbyggingsområder, samtidig 
som prinsipper i kommunens utbyggingspolitikk med et overbud av tomter/boliger 
ivaretas. Det vil bli vurdert prinsipp for prioritering av utbyggingsområder både til næring 
og bolig.  
 
Utbyggingsprogrammet skal ha oppmerksomhet på bærekraftig utvikling og klimastrategi 
for bolig- og næringsutviklingen. 
 

Det må avklares hvordan kommunen gjennom sin rolle som planmyndighet, aktør og 
tilrettelegger/økonomisk innsats kan tilrettelegge for ønsket boligutbygging i henhold til 
overordnede føringer.  
 
For å få enda bedre oversikt over boligarealreserven vil vi jobbe med å framskaffe en 
oversikt over boligarealreserven fordelt på boligtyper.  
 

Før neste revisjon skal det fastlegges prinsipper for differensiering av 
momskompensasjon etter utbyggingsområdenes prioritering.  
 

Konklusjon (jf. forslag til vedtak) 
Kommunedirektøren anbefaler at formannskapet legger forslag til Utbyggingsprogram 
2022-2025 med tilhørende prinsippvedtak ut på høring. 
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ORGANISASJON 

Politisk og administrativt sekretariat 

 

  

 
 

1 
 

 

Dato 30. mars 2021 

Saksnr.: 2021000021-11 

Saksbehandler Maren Svenning 

Godkjent av Kjell Alfred Kristiansen 

Camilla Bruno Dunsæd 

 

 

 

Saksgang Møtedato 

Klagenemnda 27.05.2021 

Formannskapet 09.06.2021 

 

 

   

 

 

Klagenemndas årsrapport 2020 
 

 

Forslag til vedtak 

 

Formannskapet tar klagenemndas årsrapport for 2020 til orientering. 

 

 

Vedlegg: 

Klagenemndas årsrapport 2020 
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Dato 12. mai 2021 

Saksnr.: 2021016543-1 
Saksbehandler Eirik Abildsnes 
Godkjent av Eva Ann Birgitt Berglund Åsland 
 
 
 

Saksgang Møtedato 

Arbeids- og inkluderingsutvalget 20.05.2021 

 
 
   

 
 

Forskningsprosjekt strukturell rasisme 
 
 
Forslag til vedtak 
 

Arbeids- og inkluderingsutvalget støtter forslaget om å inkludere et 
forskningsprosjekt om strukturell rasisme i programmet Flere i arbeid. 

 
Sammendrag 
 
Bystyret fattet i forbindelse med behandling av budsjett for inneværende år vedtak om at 
det skal igangsettes et forskningsprosjekt om innbyggernes erfaringer av rasisme og 
diskriminering basert på erfaringer fra et tilsvarende prosjekt i Bergen kommune. Det 
foreslås i bygge videre på erfaringene fra undersøkelsene i Bergen og knyttet forskningen 

til hovedfunnet fra undersøkelsen i Bergen – forekomst av strukturell rasisme i 
arbeidslivet.   
 
Vedlegg: 
VA-rapport 2021-09 Strukturell rasisme i Bergen 
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Saksutredning 
 

Bakgrunn for saken 
 
Bystyret fattet i forbindelse med behandling av budsjett for inneværende år følgende 
vedtak: Bystyret vil igangsette et forskningsprosjekt om innbyggernes erfaringer av 
rasisme og diskriminering. Kunnskapen innhentes etter inspirasjon fra tilsvarende 
forskningsprosjekt i Bergen, og skal øke kommunens mulighet til å møte og motarbeide 
strukturell rasisme. Undersøkelsen rettes mot opplevelser av rasisme i møte med 
offentlige institusjoner, i det offentlige rom, i mediene, og på arbeids-, leie- og 
boligmarkedet, blant innbyggere med minoritetsbakgrunn i Kristiansand kommune. 
Forskningsprosjektet kan utvides til Agder i samarbeid med fylkeskommunen, UiA eller 

andre, hvis dette viser seg hensiktsmessig. Prosjektet igangsettes i løpet av 2021. 
 
Strukturell rasisme innebærer systematisk eller strukturell negativ forskjellsbehandling 
av individer på grunnlag av vilkårlige medfødte eller tilskrevne karakteristika som 
hudfarge, etnisk og/eller nasjonal opprinnelse eller religiøs tilhørighet.  
 
Rapporten fra undersøkelsen i Bergen kommune er skrevet av Vista analyse og Institutt 
for kirke-, religions- og livssynsforskning og ble ferdigstilt februar 2021. Rapporten 
baseres på en intervjuundersøkelse med 10 informanter, en spørreundersøkelse med 289 
respondenter, gjennomgang av registerdata fra politiet og et lite blikk på 
Bergenspressens behandling av rasisme over en gitt periode. Oppdraget hadde en 
økonomisk ramme på 750.000 kroner. Bystyret i Kristiansand har bevilget 400.000 
kroner til formålet.  
 

Forfatterne av rapporten til Bergen kommune peker på betydelige metodiske utfordringer 
og svakheter ved gjennomføring av undersøkelsen, men det er likevel en del nyttig 
informasjon som det er mulig å bygge videre på i en undersøkelse i Kristiansand 
kommune. I likhet med tidligere undersøkelse fant forskerne i undersøkelsen fra Bergen 
at det i særlig grad var på arbeidsmarkedet at deltakerne i studien rapporterte 
opplevelse av og erfaringer med diskriminering. Også på leie- og boligmarkedet 
rapporterte respondentene om opplevelse av diskriminering.   
 
For å få mest mulig nytte av et forskningsprosjekt i Kristiansand, foreslås det å ikke 
gjenta en undersøkelse tilsvarende den som er utført i Bergen, men bygge videre på den 
kunnskapen som denne og tidligere undersøkelser har produsert. Det er stor 
sannsynlighet for at hovedfunnene fra undersøkelsen i Bergen også vil være gyldige i 
Kristiansand. I dialog med prosjektleder for undersøkelsen fra Bergen har Kristiansand 
kommunens flerkulturelle rådgiver blitt anbefalt å se nærmere på de viktigste funnene 

fra undersøkelsen i Bergen, og sa særlig diskriminering i arbeidslivet. 
   
På denne bakgrunn foreslås derfor å knytte midlene bystyret har bevilget til 
forskningsaktivitet i satsingen Flere i arbeid. I programmet er det flere av de tematiske 
satsingene som berører problemet strukturell rasisme. Dette gjelder gjennomføring 
videregående skole (tilgang til lærlingplasser), overgang fra stønad til arbeid, kommunen 
som arbeidsgiver og inkludering og kvalifisering i bedrifter. Ved å se forskning på 
strukturell rasisme i sammenheng med Flere i arbeid vil det være mulig ikke bare å 
kartlegge forekomst av fenomenet, men også utvikle og evaluere tiltak i programmet 
Flere i arbeid for å motvirke strukturell rasisme i arbeidsmarked og utdanningsløp.  
 
I programmet Flere i arbeid er det allerede etablert samarbeid med fylkeskommune, NAV 
og UiA som vil kunne komme til nytte også med tanke på partnerskap for å få ny 

kunnskap om strukturell rasisme i arbeidsmarkedet og for unge på vei inn i 
arbeidsmarkedet. Muligheten for å se disse satsingene i sammenheng er drøftet med 
flerkulturell rådgiver i kommunen, Næringsforeningens representanter og konstituert 
programleder i Flere i arbeid. Forslaget til hvordan vedtaket om å gjennomføre forskning 
på strukturell rasisme foreslås gjennomført fremmes i forståelse med disse. 
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Økonomiske konsekvenser 
 
Ved å knytte midler avsatt til et forskningsprosjekt om innbyggernes erfaringer med 
strukturell rasisme til programmet Flere i arbeid vil det være mulig å få mer ny kunnskap 
om fenomenet enn om forskningsprosjektet gjennomføres som et selvstendig prosjekt 
innenfor rammene i bystyrets vedtak.  
 
Klima- og miljøkonsekvenser 
 
Ikke relevant for denne saken. 
 

Konklusjon (jf. forslag til vedtak) 
 
Det anbefales at midler avsatt til et forskningsprosjekt om innbyggernes erfaringer med 
strukturell rasisme knyttes til forskningsaktivitet og evaluering av innsatser i programmet 
Flere i arbeid.  
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SAKSPROTOKOLL 
 
Arkivsak-dok. 2021006436 
Saksbehandler Lars Petter Aasheim 

 
 

Behandlet av Møtedato Saknr 

1 Formannskapet 09.06.2021 92.1/21 

 
 

FORSKRIFT OM MIDLERTIDIGE TILTAK FOR Å FOREBYGGE OG 

MOTVIRKE OVERFØRING AV KORONAVIRUS 
 

FORMANNSKAPET HAR BEHANDLET SAKEN I MØTE 09.06.2021 SAK 92.1/21 
 

Formannskapets vedtak: 
 

1. Formannskapet vedtar forskrift om midlertidige tiltak for å forebygge og 
motvirke overføring av koronavirus, som vedlagt med følgende endringer: 

(Enst.) 
 

1a.  § 12 Forskriften trer i kraft fra 11.06.21 kl. 00.00, og gjelder frem 
til  

18. juni 2021. 
(11/4) 
 
1b.  § 6 Servering- og skjenkesteder skal ha obligatorisk 

gjesteregistrering for smittesporing.  
(Enst.) 
 
1c.  Skjenking kan skje frem til kl. 23.30. 
(12/3) 
 
1d.  § 8 Videreføre max 5 personer i privat hjem. 
(13/2) 
 
1e. § 3 Stenging av virksomheter opphører for kommunens innbyggere. 

Strenge smittevern påkreves. 
(14/1) 

 
2. Formannskapet delegerer myndighet til kommunedirektøren til å gjøre 

mindre justeringer i forskriften.  
(Enst.) 
 
Forslag: 
Roy Fardal, Uavh., fremmet følgende forslag: 
«Formannskapet opprettholder dagens forskrift til 16.06.» 
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AP/H/MDG/SV fremmet følgende forslag: 
«1. § 12 Forskriften trer i kraft fra 11.06.21 kl. 00.00, og gjelder frem til  

18. juni 2021. 
2. § 6 Servering- og skjenkesteder skal ha obligatorisk gjesteregistrering for 

smittesporing.  
3. Skjenking kan skje frem til kl. 23.30.» 
 
AP/H/DEM/MDG fremmet følgende forslag: 
«§ 8 Videreføre max 5 personer i privat hjem.» 
 
AP/H/KRF/MDG/SV fremmet følgende forslag: 
«§ 3 Stenging av virksomheter opphører for kommunens innbyggere. Strenge 
smittevern påkreves.» 

 
Voteringer: 
Repr. Roy Fardal, Uavh., sitt forslag falt med 14 mot 1 stemme (Roy Fardal, Uavh.). 
 
AP/H/MDG/SV sitt forslag nr. 1 ble vedtatt med 11 mot 4 stemmer, vedtakets pkt. 1a 
(KRF/SP/Roy Fardal, Uavh.). 
 
AP/H/MDG/SV sitt forslag nr. 2 ble enstemmig vedtatt, vedtakets pkt. 1b. 
 
AP/H/MDG/SV sitt forslag nr. 3 ble vedtatt med 12 mot 3 stemmer, vedtakets pkt. 1c 
(KRF/Roy Fardal, Uavh.). 
 
AP/H/DEM/MDG sitt forslag ble vedtatt med 13 mot 2 stemmer, vedtakets pkt 1d 
(SV/FRP). 

 
AP/H/KRF/MDG/SV sitt forslag ble vedtatt med 14 mot 1 stemme, vedtakets pkt. 1e 
(Roy Fardal, Uavh.). 
 
Kommunedirektørens innstilling med vedtatte endringer ble enstemmig vedtatt. 
 

 
 
 
 
 
10.06.2021 
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